
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
AMBIENTE E DECORO URBANO

Pratica: 2024 / DT_410

Determina n. 369
del 23/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, CONSISTENTE NEL TAGLIO 
ERBA DELLE AREE VERDI DI VIALE ENNIO, IN PROSSIMITÀ DEL PARCHEGGIO 
CIMITERO DI BORDONCHIO E R.S.A.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che, l’Amministrazione comunale intende provvedere alla manutenzione del verde pubblico di  
aree che necessitano di tali interventi in modo costante durante l'anno, a maggior decoro e sicurezza 
delle stesse ed in particolare di alcune aree verdi di via Ennio, in prossimità del parcheggio del cimitero 
di Bordonchio e R.S.A.;

Considerato che, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, consistente nello 
sfalcio dei tappeti erbosi, nella scerbatura delle siepi e dei cespugli e nella manutenzione e potatura 
delle alberature, secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto;

Dato atto che:
- trattasi di un servizio unitario e non suddivisibile in lotti in considerazione della tipologia del servizio da 
appaltare;
- è necessario esternalizzare il servizio, non disponendo l’Ente di personale in grado di effettuare il 
servizio in quanto impiegato in altre funzioni e comunque sprovvisto delle adeguate attrezzature e 
competenze;

Considerato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato nominato RUP dell'opera, l’Arch. 
Nicoletta Morri, funzionario dell’Ufficio Ambiente e Decoro Urbano del Settore Gestione del Territorio del 
Comune di Bellaria igea Marina;

Visti:
- l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, di 
importo inferiore a €. 140.000,00 al netto di Iva, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
- l’art.17 comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Acquisito il codice CIG: B109C5FC8D;

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €. 5.000,00, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori, centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dall'art. 1, comma 130 della 
Legge n. 145/2018 e dell'art. 19 del D.Lgs n. 36/2023;

Posto che:
- l’affidamento avverrà secondo il principio delle migliori condizioni economiche, svolgendo la procedura 
di affidamento diretto attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti 
telematici della Regione Emilia-Romagna, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emiliaromagna.it;
- in data 28/03/2024 è stata pubblicata la trattativa diretta contrassegnata dal codice PI115438-24, per 
un importo complessivo a base d'asta pari ad € 10.260,00, per il periodo di anni 3 più 1 di eventuale 
proroga per l'anno successivo e più eventuali opzioni per € 28.740,00;
- entro le ore 23:59 del 11/04/2024, fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, la 
ditta AZIENDA AGRICOLA LA VALLETTA DI BERARDI RUDI, con sede a Bellaria Igea Marina, via 
Garibaldi, 40/A, C.F. BRRRDU68S23H294N, P.Iva: 02233810403, ha collocato sulla piattaforma la 
propria offerta contrassegnata dal registro di sistema PI134167-24 del 11/04/2024;
- veniva fissata quale data della seduta pubblica il giorno 12/04/2024;

Visto il verbale unico di gara del 12/04/2024 dal quale si evince la correttezza della documentazione 
amministrativa presentata e che la ditta AZIENDA AGRICOLA LA VALLETTA DI BERARDI RUDI, con 
sede a Bellaria Igea Marina, via Garibaldi, 40/A, C.F. BRRRDU68S23H294N, P.Iva: 02233810403, ha 
offerto un importo di aggiudicazione di € 10.260,00 oltre al 22% di iva, per il servizio in oggetto e per il 
periodo di anni 3 più 1 di eventuale proroga per l'anno successivo e più eventuali opzioni per € 
28.740,00;

Dato atto che il servizio in oggetto ha un importo annuo di spesa di € 3.420,00 oltre al 22% di iva e che 
risulta necessario provvedere all'aggiudicazione dello stesso per un periodo di anni 3 e quindi per un 
importo di € 10.260,00 più iva al 22%, ossia per complessivi € 12.517,20, riservandosi la possibilità di 
attivare un anno di proroga e/o le opzioni, solo in caso di necessità;

Precisato che:
- è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice non essendo l'appaltatore uscente;
- l’operatore economico ha i requisiti di idoneità professionale necessari;
- l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;
- l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal Comune committente;
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs n. 
36/2023;

Ritenuto pertanto fondato in fatto e diritto l'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 per il servizio di cui all'oggetto, alla ditta AZIENDA AGRICOLA LA VALLETTA DI 
BERARDI RUDI, con sede a Bellaria Igea Marina, via Garibaldi, 40/A, C.F. BRRRDU68S23H294N, 
P.Iva: 02233810403, per l’importo complessivo di € 12.517,20, di cui € 2.257,20 quale Iva, suddiviso 
nelle annualità 2024-2025-2026;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, secondo cui la stipulazione dei contratti pubblici 
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, in cui emergano le finalità e l’oggetto 
del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto che il servizio di che trattasi, debba essere svolto secondo le indicazioni e le condizioni di cui 
all'invito pubblicato su SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna in data 
28/03/2024 e del Capitolato Speciale d'Appalto;

Dato atto che l'appalto, per la spesa annua di € 3.420,00 oltre al 22% di Iva pari a € 752,40, quindi per 
complessivi € 12.517,20 per il triennio 2024-2025-2026, trova copertura finanziaria nel Bilancio triennale 
2024-2026 a carico del Capitolo 001735.00;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
1. Di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;

2. Di aggiudicare il servizio di manutenzione del verde pubblico, consistente nel taglio erba delle aree 
verdi di viale Ennio, in prossimità del parcheggio cimitero di Bordonchio e R.S.A. ed in particolare 
nello sfalcio dei tappeti erbosi, nella scerbatura delle siepi e dei cespugli e nella manutenzione e 
potatura delle alberature, alla ditta AZIENDA AGRICOLA LA VALLETTA DI BERARDI RUDI, con 
sede a Bellaria Igea Marina, via Garibaldi, 40/A, C.F. BRRRDU68S23H294N, P.Iva: 02233810403, 
per un importo annuo di € 3.420,00 oltre al 22% di Iva pari a € 752,40, quindi per complessivi € 
12.517,20 per il triennio 2024-2025-2026;

3. Di stabilire che il servizio di che trattasi, debba essere svolto secondo le indicazioni e le condizioni di 
cui all'invito pubblicato su SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna in 
data 28/03/2024 e del Capitolato Speciale d'Appalto;

4. Di dare atto che il codice CIG della procedura è: B109C5FC8D;

5. Di impegnare la spesa annua di € 4.172,40, quindi per complessivi € 12.517,20 per il triennio 2024-
2025-2026, sul Bilancio triennale 2024-2026 a carico del Capitolo 001735.00;

6. Di dare atto che le funzioni di RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono state assegnate 
all'Arch. Nicoletta Morri, Funzionario Ufficio Ambiente e Decoro Urbano del Comune di Bellaria Igea 
Marina;

7. Di dare atto che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura individuati al punto che precede, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse 
ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. 
36/2023;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

9. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

10. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

ADELE MANCINI
Firma Digitale


